国家环境保护总局关于画稿溪国家级自然保护区总体规划审

核意见的复函 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/318/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E7_8E_AF_E5_c80_318279.htm 国家环境保护总局

关于画稿溪国家级自然保护区总体规划审核意见的复函（环

函〔2006〕355号）四川省环境保护局： 你局《关于上报〈四

川画稿溪国家级自然保护区总体规划〉的报告》（川环

〔2006〕87号）收悉。经审查，我局原则同意《四川画稿溪

国家级自然保护区总体规划》（以下简称《总体规划》），

函复如下： 一、同意《总体规划》提出的规划原则和规划目

标。画稿溪自然保护区地处四川盆地与云贵高原的过渡地带

，自然地理景观独特，生物多样性丰富，在保护亚热带常绿

阔叶林生态系统和桫椤、特有鸟类等珍稀濒危物种上有重大

意义，在实现区域可持续发展中发挥着重要作用，应始终坚

持保护第一的原则，通过采取有效管护措施，达到保护、科

研及与周边社区协调发展的目标。 二、原则同意《总体规划

》提出的功能分区方案。现核心区、缓冲区主要沿山脊线等

高海拔地带分布，对易受人类活动影响的低海拔地区保护较

弱。建议在具体划界中，对拟作为实验区管理的区域，特别

是墩梓河和画稿溪河谷地带，如有重要保护价值的地点应作

相应调整，增强保护力度。 三、同意《总体规划》提出的保

护、管理和科研监测规划。综合考虑外部环境对主要保护对

象的威胁，与所在地人民政府加强合作，合理划分保护站、

点管护责任区域，建立巡护制度，严格管理核心区、缓冲区

的人员进入等。预防和控制外来物种很有必要，在实验区已

引种不适宜当地环境的树种，可有计划地以当地建群树种进

行更替。科研、监测工作应体现保护、管理的需要，循序渐

进。 四、同意《总体规划》提出的宣传教育和社区共管规划

。要通过各种有效形式，加强对当地社区群众和旅游参观者

的宣传教育，提高公众对保护区重要性的认识和参与保护的

自觉性。要充分发挥保护区与社区发展共建共管委员会的作

用，加大对社区群众的文化、技能等培训，积极推动、落实

社区发展项目，使社区群众能够从保护中真正受益。但对保

护区内高山生态移民应持慎重态度，积极配合地方人民政府

做好相关工作。 五、原则同意《总体规划》提出的自然资源

可持续利用规划和基础设施工程规划等。开发生态旅游必须

规范有序，控制线路、规模。玉皇观风景名胜区作为保护区

的组成部分，其旅游活动应纳入保护区整体工作，加强监管

。基础设施及配套工程的数量、规模等，应以满足保护区工

作需要为限，严格控制，并与当地景观相协调。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com